
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64 

 
___________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO FORMATIVO INDIVIDUALE DI 
ATTIVAZIONE TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE. 

 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

 L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di giugno, alle ore 17:15, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

  
PRESENTE 

BRUNETTO prof.ssa Nadia 

GARAVELLO Andrea 

BARALE dott. Andrea 

BERTALOTTO avv. Francesca 

PEYRONEL Livio 

Sindaca 

Assessore-Vicesindaco 

Assessore 

Assessora 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Vicesegretario Comunale Sig. BENEDETTO dott. Luca 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 64 in data 30.06.2020 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione Progetto Formativo Individuale di Attivazione tiroci-

nio di inclusione sociale. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che questa Amministrazione, nell’ambito della gestione dei servizi socio-
assistenziali ha il dovere istituzionale di promuovere situazioni di favorevole riguardo per 
fasce deboli e per soggetti in stato di disabilità, garantendo impulso operativo affinché vi 
siano servizi efficaci alle persone e perseguendo il continuo miglioramento delle condizioni 
di inserimento sociale e lavorativo; 
 
ATTESO che gli interventi socio-assistenziali vengono gestiti in interazione con l’Unione 
Montana dei Comuni Valli Chisone e Germanasca con cui si è stipulata apposita convenzio-
ne; 
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dalla normativa in materia, uno degli 
strumenti utilizzati per aiutare le famiglie in difficoltà e per contrastare la crisi socio-
economica è costituito dal tirocinio di inclusione sociale, misura formativa di politica attiva, 
finalizzata a creare un contatto diretto tra un soggetto ospitante ed il tirocinante allo scopo 
di favorire l’arricchimento del bagaglio di conoscenze, l’acquisizione di competenze profes-
sionali e l’inserimento od il reinserimento lavorativo; 
 
EVIDENZIATO ancora che il tirocinio di inclusione sociale consente agli interessati 
l’inserimento nel mondo del lavoro mediante l’apprendimento del rispetto degli orari, del-
le posizioni gerarchiche, delle regole fondamentali del rapporto di lavoro, nonché stimolo 
alla socializzazione ed all’assimilazione delle abilità lavorative; 
 
TENUTO conto che per la realizzazione degli inserimenti di cui sopra vengono attuate spe-
cifiche convenzioni tra questo Ente e l’Unione Montana dei Comuni Valli Chisone e Germa-
nasca; 
 
VISTA la convenzione, pervenuta a questo Ente in data 16.10.2019, prot. n. 0008271, per 
l’attivazione di percorsi di tirocini di inclusione sociale (T.I.S.) i quali hanno valenza di inte-
grazione e socializzazione, di supporto nella conoscenza delle capacità personali e di soste-
gno al reddito; 
 
CONSIDERATO che è stato altresì presentato un progetto formativo individuale così strut-
turato: 
SEDE DEL PROGETTO:  Comune di Perosa Argentina – Piazza Europa n. 3 (presso l’Area 

Servizi Manutentivi, Ambiente, Patrimonio, Energia); 
DURATA DEL T.I.S.: dal 01.07.2020 al 30.09.2020 
ORARIO:  sabato e domenica dalle 8 alle 20 con flessibilità di orario da con-

cordarsi tra le parti per un massimo di 12 ore settimanali; 
OBIETTIVI: l’obiettivo del tirocinio è far acquisire al tirocinante delle compe-

tenze specifiche. Le mansioni individuate sono: apertura dei locali 
museali per consentire l’accesso ai visitatori, accensione della base 
musicale e accompagnamento dei visitatori; 

 



RITENUTO di approvare: 
1. la convenzione per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale (T.I.S.) che hanno valenza 

di integrazione e socializzazione, di supporto nella conoscenza delle capacità personali 
e di sostegno al reddito (periodo dalla data di sottoscrizione al 31.12.2020); 

2. il progetto formativo individuale di tirocinio di inclusione sociale come sopra meglio de-
scritto (durata del progetto dal 01.07.2020 al 30.09.2020); 

 
EVIDENZIATO che l’azione comunale di inserimento lavorativo in esame non deve compor-
tare per l’Amministrazione Comunale e per i suoi funzionari alcuna responsabilità di ge-
stione del beneficiario del tirocinio di inclusione sociale; 
 
RITENUTO di disporre che il documento una volta definitivamente formalizzato, sia con-
servato in atti, senza pubblicazione, trattandosi di dati sensibili; 
 
DATO ATTO che, come previsto nel progetto formativo individuale di attivazione di tiroci-
nio di inclusione sociale (che si allega quale parte integrante e sostanziale) il sussidio eco-
nomico corrisposto al beneficiario del T.I.S. sarà erogato dall’Unione Montana dei Comuni 
delle Valli Chisone e Germanasca ed interamente rimborsato da questo Ente alla stessa 
Unione Montana (il sussidio ammonta ad € 200,00/mensili e pertanto la spesa complessiva 
per il periodo dal 01.07.2020 al 30.09.2020 ammonta ad € 600,00); 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso 
dal segretario comunale; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
- di approvare la convenzione per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale (T.I.S) che 

hanno valenza di integrazione e socializzazione, di supporto nella conoscenza delle ca-
pacità personali e di sostegno al reddito a valere dalla data di sottoscrizione e fino al 
31.12.2020 (si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto); 

 
- di approvare altresì il progetto formativo individuale di attivazione di tirocinio di inclu-

sione sociale così strutturato: 
- SEDE DEL PROGETTO:  Comune di Perosa Argentina – Piazza Europa n. 3 (presso 

l’Area Servizi Manutentivi, Ambiente, Patrimonio, Energia); 
- DURATA DEL T.I.S.: dal 01.07.2020 al 30.09.2020 
- ORARIO:  sabato e domenica dalle 8 alle 20 con flessibilità di orario 

da concordarsi tra le parti per un massimo di 12 ore setti-
manali; 

- OBIETTIVI: l’obiettivo del tirocinio è far acquisire al tirocinante delle 
competenze specifiche. Le mansioni individuate sono: 



apertura dei locali museali per consentire l’accesso ai visi-
tatori, accensione della base musicale e accompagnamen-
to dei visitatori; 

 
- di dare atto che, come previsto nel progetto formativo individuale di attivazione di tiro-

cinio di inclusione sociale (che si allega quale parte integrante e sostanziale) il sussidio 
economico corrisposto al beneficiario del T.I.S. sarà erogato dall’Unione Montana dei 
Comuni delle Valli Chisone e Germanasca ed interamente rimborsato da questo Ente al-
la stessa Unione Montana (il sussidio ammonta ad € 200,00/mensili e pertanto la spesa 
complessiva per il periodo dal 01.07.2020 al 30.09.2020 ammonta ad € 600,00); 

 
- di disporre che l’azione comunale di inserimento lavorativo in esame non deve compor-

tare per l’Amministrazione Comunale e per i suoi funzionari alcuna responsabilità di ge-
stione del beneficiario (il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro). 

 
- di disporre che il documento una volta definitivamente formalizzato, sia conservato in 

atti, senza pubblicazione, trattandosi di dati sensibili; 
 
- di dare atto che la presente deliberazione, stante l’imminente data di avvio del tiroci-

nio di inclusione sociale e in base all'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, con separata ed unanime votazione resa nei modi e nelle forme di legge, viene di-
chiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

********* 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 BENEDETTO dott. Luca* 

 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


